
Netekome JAV lietuvės, Lietuvai ir
jos  diasporai  ilgus  dešimtmečius
paaukojusios Vidos Bandis
� A.A. Vida Julija Bandis �️

Balandžio 27 d. pasaulio lietuviai neteko 92-uosius metus ėjusios JAV lietuvės,
Lietuvai ir jos diasporai ilgus dešimtmečius paaukojusios Vidos Bandis.

„Liūdna. Amžinybėn išėjo išeivijos ir Lietuvos iškili  asmenybė, mūsų kolegė ir
draugė Vida Bandis. Jos gyvenimas buvo įkvepiantis – kupinas atsidavimo ne tik
Pasaulio Lietuvių Bendruomenei, sportui, švietimui ir mokslui, bet ir paženklintas
atsakomybės bei tvirto vertybinio stuburo. Ji telkė žmones, stiprino ryšius ir paliko
ryškų  pėdsaką  mūsų  visų  bendrame  darbe.  Netekome  iškilios  asmenybės  ir
žmogaus, kurio laikysena, žodis ir darbai įrašyti į Pasaulio Lietuvių Bendruomenės
istoriją. Liūdime kartu su artimaisiais, bičiuliais, šeima ir visais, kuriuos palietė
jos gyvenimas“, – užuojautą reiškia PLB pirmininkė Dalia Henke.

Gimusi Molėtuose 1934 m. lapkričio 26 d.,  Antrojo pasaulinio karo metais su
šeima pasitraukė į Vakarų Europą, o vėliau į JAV.

Ilinojaus  universitete  (University  of  Illinois)  įgijo  bakalauro  laipsnį,  Bolo
valstybiniame universitete (Ball State University) – magistro laipsnį, o Merilando
universitete (University of Maryland) baigė doktorantūros studijas. Virš 40 metų
dirbo finansų bei vadybos aukštojo mokslo srityje. Buvo Merilando universiteto
koledžo (University  of  Maryland University  College)  vykdomoji  viceprezidentė
(executive vice president).

Nuo 1960 m. iki 1999 m. gyveno ir dirbo Vokietijoje bei JAV.
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1999 metais  grižo  į  Lietuvą.  1999–2003 metais  ji  dirbo Lietuvos Respublikos
švietimo ir mokslo ministerijoje Finansų politikos departamento direktore, kuravo
naujai atkurtos valstybės švietimo projektus, susijusius su vidurinio išsilavinimo
sistemos tobulinimu. 2006–2007 m. Vida vadovavo Baltijos vadybos institutui ‒
penkių Europos aukštųjų mokyklų,  veikiančių Prancūzijoje,  Danijoje,  Belgijoje,
Norvegijoje ir Lietuvoje, konsorciumui. Vida buvo Almos Adamkienės labdaros
fondo  „International  Rotary  Club  of  Vilnius“  valdybos  narė,  buvo  įsteigusi
stipendijų  gerai  besimokantiems  nepasiturintiems  gimtojo  Molėtų  miesto
gimnazijos  abiturientams.

2009-2022  m.  neatlygintinai  dirbo  Pasaulio  Lietuvių  Bendruomenės  atstove
Lietuvoje.

Vidai  Julijai  Bandis  2018  m.  buvo  įteiktas  ordino  „Už  nuopelnus  Lietuvai“
Karininko  kryžiaus  apdovanojimas,  2019  m.  ‒  Lietuvos  Respublikos  užsienio
reikalų  ministerijos  garbės  ženklo  „Už  pasaulio  lietuvių  nuopelnus  Lietuvai“
medalis,  2022  m.  Globalios  Lietuvos  apdovanojimas  „Už  viso  gyvenimo
nuopelnus“.

„V. Bandis yra pavyzdys, kaip išeivijos lietuviai sugrįžę į Lietuvą gali prisidėti prie
gerovės kūrimo, mūsų kultūros ir kalbos sklaidos, puoselėti ryšius tarp išeivijos ir
Lietuvoje gyvenančių lietuvių. Dėkoju ir linkiu ilgiausių metų“, – sakė Prezidentas
Gitanas Nausėda, prieš dvejus metus sveikindamas V. Bandis 90-ojo jubiliejaus
proga.

„Žinote, kai manęs klausia kokia mano pagrindinė misija, atsakau vienu žodžiu –
jungti. Pačioje PLB esybėje yra užkoduotos jungtys, kurių svarbiausia – su Lietuva.
Visa mano gyvenimo istorija  yra tarsi  viena nenutrūkstama jungčių grandinė,
atvedusi  mane  atgal  į  Lietuvą.  Ir  dabar  kasdien  rūpinuosi  glaudžių  ryšių
palaikymu  su  Lietuvos  Respublikos  įstaigomis  ir  institucijomis.  Tiesiogiai  ir
netiesiogiai atstovauju PLB įvairiose komisijose, darbo grupėse, konferencijose,
seminaruose bei kituose renginiuose. Taip pat nuolatos bendrauju su žiniasklaida,
įvairiomis  nevyriausybinėmis  organizacijomis  bei  akademine visuomene.  Mano
tikslas  –  suartinti  Lietuvą  ir  išeiviją,  sujungti  mūsų  pastangas  Lietuvos  ir
lietuvybės labui“, – 2018 m. sakė V. Bandis.

Vidos Julijos Bandis pristatymas per Globalios Lietuvos apdovanojimus
2022 m.


